ỦY BAN NHÂN DÂN

          XÃ BẾN QUAN

     Số:      /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh sau bão số 5

và mưa lũ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bến Quan, ngày       tháng      năm 2025

   Kính gửi:

- Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

- Ban điều hành các thôn, khóm.

 Thực hiện Công văn số 1037/SYT-NVY ngày 27/8/2025 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Trị về việc tăng cường phòng chống dịch bệnh sau bão số 5 và mưa lũ,

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành đoàn thể, Ban điều hành các

thôn, khóm triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, BĐH các thôn, khóm:

  Phối hợp với trạm y tế trực thuộc tiếp tục giám sát chặt chẽ và triển khai

ứng phó dịch bệnh sau bão lũ, ngập lụt, sạt lở đất; kịp thời phát hiện sớm và xử

trí kịp thời các bệnh truyền nhiễm có nguy cơ bùng phát; khoanh vùng xử lý dịch

bệnh. Tăng cường công tác tuyên truyền cho người dân tại vùng bị ảnh hưởng bởi

bão lũ, ngập lụt, sạt lở đất về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; chăm sóc sức

khỏe và an toàn vệ sinh thực phẩm, sử dụng nước sạch. Tăng cường kiểm tra,

giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt sau bão, lũ.

2. Trạm Y tế trực thuộc xã.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, ban điều hành thôn, khóm chủ động

giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

theo hướng dẫn của Bộ Y tế; chủ động phát hiện sớm, cấp cứu, điều trị kịp thời

người bệnh, xử lý triệt để các ổ dịch ngay khi phát hiện; tổ chức phun hóa chất

diệt côn trùng và véc tơ gây bệnh tại các khu vực có nguy cơ cao sau khi đã thực

hiện vệ sinh môi trường; chủ động dự phòng, bố trí đủ nguồn lực cho công tác

phòng, chống.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức các đoàn

kiểm tra liên ngành tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch theo quy định của pháp luật.

- Theo dõi, báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn định kỳ và

đột xuất theo quy định.

 3. Phòng VH – XH xã:

 Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trên các hệ thống truyền thanh của

xã, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình, các biện pháp phòng, chống

2

dịch để người dân chủ động áp dụng và kịp thời đến các cơ sở y tế để khám, điều

trị khi có dấu hiệu mắc bệnh.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục chủ động, tham gia tích cực các hoạt động vệ sinh

môi trường, thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn

của Bộ Y tế.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:

 Các tổ chức thành viên phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp để chủ

động, tích cực tuyên truyền, vận động người dân tham gia các hoạt động phòng,

chống dịch bệnh sau bão số 5 và mưa lũ tại cộng đồng theo hướng dẫn của Bộ Y

tế.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, BĐH thôn, khóm triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- TTĐU, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;

- Các phòng, ngành, đoàn thể;

- Trạm y tế trực thuộc xã;

- Các đơn vị, trường học;

- Trưởng Thôn trên địa bàn;

- Lưu VH-XH.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Tặng

		2025-09-03T14:46:03+0700

		2025-09-03T16:05:01+0700

		2025-09-03T20:01:45+0700

		2025-09-04T07:53:59+0700

		2025-09-04T07:54:49+0700

		2025-09-04T08:02:51+0700